ПРОТОКОЛ
Пленарного заседания Общественной палаты Республики Хакасия
01 марта 2017 г.

г. Абакан

№ 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Председатель Общественной палаты Республики Хакасия
О.А. Левченко
	Присутствовали:
Члены Общественной палаты

Приглашенные
	Бабушкина Е.А., Багаутдинов И.М., Граф В.В., Гитер Т.О., Голощапова Т.В., Доможаков В.М., Дмитриенко М.А., Дунаева И.В., Золотарёв О.В., Ким Е.А., Ковалева Т.Ю., Константинова Ю.В., Котельников А.В., Логинов В.Д., Майнагашева Т.А., Мясоедов А.А., Опалинский М.Ю., Писарев П.В., Соколик Н.М., Саутина Л.А. Туник В.И., Растащенова Л.В., Черчинская Л.А.
председатели общественных советов при исполнительных органах государственной власти;

представители и специалисты органов государственной власти, ответственные за работу с общественными советами.

1. Об итогах деятельности общественных советов при государственных органах исполнительной власти Республики Хакасия за 2016 год_______________________
Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

2. О практиках организации деятельности общественных советов при государственных  органах исполнительной власти Республики Хакасия__
Соколик Наталья Михайловна – председатель общественного совета при министерстве национальной и территориальной политики Республики Хакасия

Антипина Валентина Николаевна – председатель общественного совета при министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия

Артеменко Дмитрий Михайлович – председатель общественного совета при министерстве социальной защиты Республики Хакасия

Решили рекомендовать:____________________________________________________
Исполнительным органам государственной власти:

1. Продолжить работу по эффективному функционированию общественных советов при исполнительных органах государственной власти.

2. Опубликовывать на официальном портале результаты исполнения рекомендаций, выработанных советами.

3. Своевременно обновлять информацию об изменениях в составах советов и в Положениях (в том числе в части наименования своих министерств и ведомств после реорганизации), своевременно опубликовывать планы, протоколы, отчёты.

4. Наладить взаимодействие пресс-служб с общественными советами в целях освещения их деятельности.
5. Секретарю общественного совета при планировании проведения заседаний рассылать членам совета не только повестку заседания, но и материалы, выдвинутые на обсуждение, не менее, чем за неделю до назначенной даты заседания совета.

Общественным советам:

1. Определить приоритетными направлениями деятельности совета формы, направленные на реализацию Федерального закона «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» и Закона Республики Хакасия «Об основах общественного контроля в Республике Хакасия».

2.  Активнее привлекать к работе профессиональных экспертов из представителей некоммерческих организаций, заинтересованных граждан.

3. Организовать работу с обращениями граждан, поступающими в соответствующие министерства и ведомства.

4. Наладить работу с другими общественными советами для обмена опытом и решения пересекающихся вопросов.

5. Отслеживать исполнение рекомендаций, озвученных на заседаниях совета, и своевременно возвращаться к нерешенным вопросам.

Общественной палате:

1. Продолжить работу Координационного совета

2. Провести заседание Совета палаты с повесткой о работе членов палаты в общественных советах.

3. Предоставить информационный ресурс Общественной палаты общественным советам для размещения новостийного материала.

4. Продолжить проведение мониторинга деятельности советов.

5. Рассмотреть вопрос о взаимодействии с общественными советами при федеральных органах власти.

6. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в «Закон об основах общественного контроля в Республике Хакасия» в
части наделения полномочий субъектов общественного контроля.

3. О выдвижении кандидатуры на должность Уполномоченного по правам ребёнка в Республике Хакасия_____________________________________________
Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

В Общественную палату поступило 2 заявления на выдвижение на должность Уполномоченного по правам ребёнка в Республике Хакасия:
1. Романовская Галина Алексеевна, 27.08.1955 года рождения.

2. Ауль Ирина Евгеньевна, 25.02.1962 года рождения
Обе кандидатуры были рассмотрены

Результаты открытого голосования следующие:

Романовская Галина Алексеевна

За – 0

Против – 24

Воздержалось – 0

Ауль Ирина Евгеньевна

За – 24

Против – 0

Воздержалось – 0

Решили:________________________________________________________________
В соответствии со статьёй 6 Закона Республики Хакасия от 08 ноября 2011 года № 90-ЗРХ «Об Уполномоченном по правам ребёнка в Республике Хакасия» обратиться в Верховный Совет Республики Хакасия с предложением о выдвижении кандидатуры Ауль Ирины Евгеньевны на должность Уполномоченного по правам ребёнка в Республике Хакасия.

Председатель Общественной палаты

Республики Хакасия

                                                   О.А. Левченко
Секретарь Общественной палаты                                                           Н.А. Рыдванова

Республики Хакасия